



SERWIS INFORMACYJNY

Biuro Prasowe Wydział Informacji, Turystyki i Promocji

tel.12 61 61 709, fax.12 61 61 711, e-mail: bi@um.krakow.pl

2012(3080)

poniedziałek, 12 listopada 2012 r.

Z MAGISTRATU

SZLAK PAMIĘCI GETTO 1941-43

W siedmiu miejscach na terenie Starego Podgórza zawisły tablice informujące o przebiegu nowego szlaku w Krakowie. Jest to Szlak Pamięci Getto 1941-43. Uroczystość symbolicznego odsłonięcia tablic z udziałem m.in. przedstawicieli Władz Miasta i środowiska żydowskiego, odbędzie się 25 listopada (niedziela) o godz. 15:00 i rozpocznie się przy tablicy umieszczonej przy Rynku Podgórskim 1.

Projekt Szlak Pamięci Getto 1941-43 zrealizował Urząd Miasta Krakowa. Jego inicjatorem był Adam Aptowicz – koordynator Towarzystwa Przyjaźni Izrael – Polska ds. upamiętniania zbrodni niemieckich. Prace nad jego realizacją trwały trzy lata.

Celem projektu jest zachowanie pamięci o żydowskich współobywatelach Krakowa, zgładzonych przez hitlerowców w latach II wojny światowej oraz upamiętnienie miejsc znajdujących się na obszarze dawnego getta w Podgórzu, które istniało tam w okresie od marca 1941 r. do marca 1943 r.

Z początkowo proponowanych do upamiętnienia 22 miejsc - po zweryfikowaniu lokalizacji, wizjach lokalnych w terenie, ustaleniu danych adresowych właścicieli budynków i uzyskaniu ich zgód na umieszczenie na elewacji budynków pamiątkowych tablic oraz uzyskaniu stosownych pozwoleń konserwatorskich i akceptacji Głównego Plastyka Miasta, udało się obecnie zrealizować i umieścić na budynkach znajdujących się na terenie krakowskiego Podgórza siedem pamiątkowych tablic. Na każdej znajduje się mapa szlaku oraz krótka informacja o danym miejscu w trzech językach: polskim, angielskim oraz hebrajskim.

Tablice zawisły na budynkach przy następujących ulicach:

Rynek Podgórski 1 - w latach 1941-1943 na początku ulicy Limanowskiego znajdowała się główna brama getta. W tym budynku w latach 1941-1942 miała swoją siedzibę Rada Żydowska (Judenrat), powołana przez okupanta i realizująca jego zarządzenia;

Limanowskiego 15a - w tym budynku w latach 1941-1942 znajdował się Dom Starców Żydowskich. W czasie akcji wysiedlenia 28 października 1942 r. okupanci niemieccy rozstrzelali jego pacjentów oraz dyrektora Jakuba Kranza;

Rękawka 30 - w tym miejscu, w dawnym budynku szkolnym Stowarzyszenia Talmud Tora, w 1940 r. dr Aleksander Bieberstein uruchomił Szpital Zakaźny, który w 1941 r. znalazł się w granicach getta;

Dąbrówki 4/ul. Janowa Wola 13 - w tym miejscu w 1942 r. okupanci niemieccy zamordowali grupę starszych osób, m.in. znanego malarza Abrahama Neumanna i poetę Mordechaja Gebirtiga;

Józefińska 18 - w tym budynku w latach 1941-1943 znajdowała się siedziba Żydowskiej Samopomocy Społecznej. W pobliżu, w budynku nr 22 funkcjonował Dzienny Dom Opieki dla dzieci w wieku 6-14 lat. Podczas likwidacji getta w marcu 1943 r. okupanci niemieccy wymordowali wszystkie przebywające w nim dzieci;

Józefińska 14/ul. Węgierska 18 - w tym budynku w latach 1941-1943 znajdował się Szpital Żydowski. Podczas likwidacji getta w marcu 1943 r. okupanci niemieccy wymordowali wszystkie osoby przebywające w szpitalu;

Józefińska 10/12 - w tym miejscu w latach 1941-1942 znajdował się Urząd Pracy, skąd kierowano Żydów do prac przymusowych. W budynku mieścił się też w latach 1941-43 szpital dla przewlekle chorych i rekonwalescentów, prowadzony przez dr. J. Aleksandrowicza i dr. B. Bornsteina.

W przyszłości planowane jest poszerzenie Szlaku Pamięci Getto 1941-43 o kolejne tablice. Wykonawcą tablic ze stali nierdzewnej o wymiarach 40cm:80cm, jest firma Piotr Weber METAL-ART. Dodatkowe informacje są dostępne na stronie www.krakow.pl (wkrótce szczegółowy opis trasy znajdzie się również w zakładce Odwiedź Kraków). (katarzyna.fiedorowicz@um.krakow.pl)

WYŚPIEWANA NIEPODLEGŁOŚĆ

„Radosna Niepodległość” – pod tym hasłem już po raz 47. krakowianie spotkali się na Lekcji Śpiewania by wspólnie uczcić obchody Święta Niepodległości. Wczoraj (11 listopada, niedziela) na Rynku Głównym spotkało się ok. 15 tys. osób.

Dzień wcześniej (10 listopada, sobota), po raz pierwszy w swej dziesięcioletniej historii, Lekcja Śpiewania odbyła się w Warszawie na placu Marszałka Józefa Piłsudskiego – w niej udział wzięło ok. 2 tys. osób. Do ich dyspozycji było 1500 śpiewników.

Z kolei do dyspozycji uczestników 47. Lekcji Śpiewania „Radosna Niepodległość” na krakowskim Rynku Głównym było 3500 śpiewników przygotowanych przez Urząd Miasta Krakowa. Patronat nad wydarzeniem objął Prezydent Miasta Krakowa Jacek Majchrowski. Uczestników akcji tradycyjnie w śpiewaniu wspierali artyści kabaretu Loch Camelot.

Podczas obu lekcji można było wziąć udział we wspólnym śpiewaniu takich pieśni jak: „Czerwone maki na Monte Cassino”, „Warszawskie dzieci”, „Białe róże”, „Pieśń konfederatów barskich”, „Rapsod o pułkowniku Lisie-Kuli”, „Marsz strzelców”, „Płonie ognisko”, „O, mój Rozmarynie”, „My, Pierwsza Brygada” i wiele innych.

Przypomnijmy, że Lekcja Śpiewania organizowana jest w Krakowie już od 10 lat i niezmiennie cieszy się ogromnym zainteresowaniem nie tylko mieszkańców miasta, ale także odwiedzających je turystów. Pomysłodawcą projektu jest dyrektor Biblioteki Polskiej Piosenki – Waldemar Domański. Dodatkowe informacje są dostępne na stronie Biblioteki Polskiej Piosenki. (katarzyna.fiedorowicz@um.krakow.pl)

ETIUDA&ANIMA CORAZ BLIŻEJ

23 listopada (piątek) rozpocznie się w Krakowie 19. edycja Międzynarodowego Festiwalu Filmowego Etiuda&Anima - najstarszego i niewątpliwie najważniejszego polskiego festiwalu prezentującego filmy animowane i etudy studenckie z całego świata. Festiwal potrwa do 29 listopada. Partnerem tegorocznej edycji jest Krakow Film Commission.

Stałym punktem MFF Etiuda&Anima są dwa międzynarodowe konkursy: etiud nakręconych w szkołach filmowych i artystycznych oraz animacji, tworzonych zarówno przez studentów, jak i doświadczonych profesjonalistów. Konkursom towarzyszyć będzie kolejna odsłona cyklu *Autoportrety twórców animacji*, w którym artyści zdradzają publiczności sekrety swojego warsztatu – tym razem bohaterami pokazów będą Piotr Sapięgin, Theodore Ushev oraz zdobywca Złotej Palmy, Marcell Jankovics.

Festiwal co roku przypomina również dorobek najważniejszych autorów animacji. W tym roku zaprezentowane zostaną bogate retrospektywy nominowanego do Oscara Bruna Bozzetta, nagrodzonego Złotą Palmą i Cezarem Jeana-Francoisa Laguionie oraz Borivoja Dovnikovića Bordy, laureata Srebrnego Niedźwiedzia.

W programie znajdują się również premiery nowych, pełnometrażowych filmów animowanych ze świata, między innymi *Tragedii człowieka* – największego dzieła Marcella Jankovicsa, oraz *Anima Buenos Aires*, czyli szalonej podróży przez stolicę Argentyny.

Tradycyjnie, imprezę uświetni wizyta laureata nagrody Specjalnego Złotego Dinozaura dla wybitnego artysty i pedagoga. W tym roku statuetkę odbierze brytyjski eksperymentator Paul Bush. Program festiwalu uzupełnia szereg innych wydarzeń, między innymi przegląd dorobku Szkoły Wajdy, projekcja z audiodeskrypcją dla niewidomych, prezentacje zaprzyjaźnionych festiwali, a także warsztaty gier wideo. Więcej o festiwalu i programie tegorocznej edycji: <http://etiudaandanima.com/> (katarzyna.fiedorowicz@um.krakow.pl)

FIRMY RODZINNE W KRAKOWIE

Blisko 213 przedstawicieli małych i średnich rodzinnych przedsiębiorstw spotkało się w Krakowie na piątym zjeździe firm rodzinnych pod hasłem *Rodzinna gospodarka*.

Organizatorem V Zjazdu była Inicjatywa Firm Rodzinnych. Prezydent Krakowa Jacek Majchrowski objął przedsięwzięcie honorowym patronatem.

Uczestnicy spotkania rozmawiali o problemach sukcesji i wolności gospodarczej. Zjazd, który rozpoczął się 9 listopada, a zakończył 11 listopada poświęcony był głównie dialogowi międzypokoleniowemu. Podczas zjazdu przedsiębiorcy i niezależni eksperci przekonywali, jak budować zaufanie między założycielami firm a ich następcami, jak przełamywać bariery w komunikacji czy jak poradzić sobie z prawnymi aspektami sukcesji. Drugi dzień upłynął pod znakiem spraw biznesowych. W panelu dyskusyjnym na temat barier i szans w rozwoju firm rodzinnych „Kiedy wolność gospodarcza?” wzięli udział m.in. Przewodniczący Rady Miasta Krakowa Bogusław Kośmider, wojewoda małopolski Jerzy Miller oraz przewodniczący Inicjatywy Firm Rodzinnych Andrzej Blikle.

Więcej informacji na stronie www.u-rodziny.pl (joanna.dubiel@um.krakow.pl)

EUROPEJSKI DZIEŃ WIEDZY O ANTYBIOTYKACH

Już po raz piąty, 18 listopada Europa obchodzi Dzień Wiedzy o Antybiotykach (EDWA). Został on ustanowiony w 2008 roku przez Komisję Europejską na wniosek Europejskiego Centrum Zapobiegania i Kontroli Chorób.

W Polsce Europejski Dzień Wiedzy o Antybiotykach realizowany jest w ramach programu zdrowotnego Ministerstwa Zdrowia – pod nazwą „Narodowy Program Ochrony Antybiotyków na lata 2011-2015”.

Celem Europejskiego Dnia Wiedzy o Antybiotykach jest zwrócenie uwagi i podniesienie świadomości zarówno społeczeństwa, polityków jak i lekarzy na temat niezwykle groźnego zjawiska w obszarze zdrowia publicznego, jakim jest narastająca i szybko rozprzestrzeniająca się oporność na antybiotyki wśród drobnoustrojów wywołujących najpoważniejsze i najpowszechniejsze zakażenia u człowieka. Dane z ostatnich lat potwierdzają, że w całej Unii Europejskiej rośnie liczba pacjentów zakażonych bakteriami opornymi na antybiotyki, a antybiotykooporność ze względu na jej rozmiar i konsekwencje, stała się jednym z najważniejszych zagrożeń dla zdrowia publicznego. Odpowiedzialne stosowanie antybiotyków może pomóc w powstrzymaniu pojawiania się opornych szczepów bakterii i utrzymaniu skuteczności antybiotyków na użytek przyszłych pokoleń.

W ramach Europejskiego Dnia Wiedzy o Antybiotykach, od 26 listopada do 9 grudnia na Placu Szczepańskim prezentowana będzie wystawa tematyczna organizowana przez Narodowy Instytut Leków i Miasto Kraków. Ekspozycja składająca się z 16 plakatów zwracać będzie uwagę na problem antybiotykooporności i promować wiedzę na temat odpowiedzialnego stosowania antybiotyków.

Wszystkie informacje dotyczące Europejskiego Dnia Wiedzy o Antybiotykach znajdują się na stronie Narodowego Programu Ochrony Antybiotyków www.antybiotyki.edu.pl do której odwiedzin zapraszamy.

Program obecny jest także na Facebooku <http://www.facebook.com/#!/pages/Narodowy-Program-Ochrony-Antybiotyk%C3%B3w/217095728360983> (joanna.dubiel@um.krakow.pl)

WE WTOREK:

Prezydent Miasta Krakowa Jacek Majchrowski

9:30 - Uroczyste otwarcie kompleksu sportowego przy Szkole Podstawowej nr 53 im. gen. J.H. Dąbrowskiego w Krakowie, Szkoła Podstawowa nr 53, ul. Skośna 8

13:00 - Powitanie uczestników konferencji „Kobiety w biznesie. Lokalne wyzwania, europejskie szanse”, Sala Obrad

Zastępca Prezydenta Miasta Krakowa Elżbieta Koterba

10:00 - Otwarcie konferencji „Kobiety w biznesie. Lokalne wyzwania, europejskie szanse”, Sala Obrad

Zastępca Prezydenta Miasta Krakowa Magdalena Sroka

12:00 - Konferencja prasowa zapowiadająca tegoroczną edycję Dnia Otwartych Drzwi Muzeów Krakowskich, Pawilon Wyspiańskiego (pl. Wszystkich Świętych 2)

Filip Szatanik

Zastępca Dyrektora ds. Informacji